
Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den  
Masterstudiengang Biochemie  an der Universität Regensburg 

 
Vom 25. August 2011 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 43 Abs. 5 und 61 Abs. 2 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Regensburg folgende Änderungssatzung: 

 

§ 1 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Biochemie an der Universität Regensburg vom 
04. Juni 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 4. November 2010, wird wie folgt geändert: 
 

1. § 17 Abs. 2 erhält folgende Fassung:  
„(2)  Zum erfolgreichen Abschluss des Studiums sind folgende Studienleistungen im Umfang 

von mindestens 120 LP aus dem Angebot des Masterstudiums im Fach Biochemie nach-
zuweisen: 
1. 50 LP aus den Modulen 

a) ‚Hauptfach – Allgemeine Biochemie‘, 
b) ‚Hauptfach - Biochemische Forschungspraktika‘ und 
c) ‚Hauptfach – Spezielle Biochemie‘, 

2. 20 LP aus dem Modul ‚Nebenfach 1 - Chemie‘, 
3. 20 LP aus dem Modul ‚Nebenfach 2 - Molekulare Biologie‘, 
4. 30 LP durch die Anfertigung der Masterarbeit.“  

 
2. Die Anlage 1 erhält folgende Fassung:  

 „Anlage 1 
Aufschlüsselung der Studienleistungen im Masterstudiengang Biochemie nach Modulen und 
Fächern 

Definitionen 
WS: Wintersemester, SS: Sommersemester; 
V: Vorlesung, S: Seminar, P: Praktikum;  
b:  benoteter Schein 

 
Modul  Hauptfach – Allgemeine Biochemie 
 Lehrveranstaltung Art SWS LP 
 Vorlesung Bioanalytik V 2 3 b 
 Laborpraktikum Bioanalytik  P 6 4 
 Berufsorientierung / Industrieexkursion S/Ü 3 3 

 
Modul Hauptfach – Biochemische Forschungspraktika 
 Lehrveranstaltung Art SWS LP 
 Forschungspraktikum A mit begleitendem Seminar P 9 + 2 8 
 Forschungspraktikum B mit begleitendem Seminar** P 15 + 2 12 

** Das Forschungspraktikum B wird außerhalb der Universität Regensburg (Ausland) oder als 
    Industriepraktikum absolviert. 

 



Modul Hauptfach – Spezielle Biochemie 
 Lehrveranstaltung Art SWS LP 
 Spezialvorlesung I* V 2 3 b 
 Spezialvorlesung II* V 2 3 b 
 Literaturseminar S 2 3 b 
 Arbeitsgruppenseminar (während Masterarbeit) S 1 1 b 
 Mündliche Modulabschlussprüfung   10 b 

* Soll aus einem vorgegebenen Angebot ausgewählt werden – im Zweifelsfall ist die Studien- 
  beratung in Anspruch zu nehmen. 
 
Modul Nebenfach 1 - Chemie 
 Lehrveranstaltung Art SWS LP 
 Vorlesung Organische Chemie Moderne Synthesemethoden V 4 4 b 
 Vorlesung Spektroskopische Grundlagen V 2 2 b  
 Forschungspraktikum P 10 7 
 Seminar zum Forschungspraktikum S 2 2 
 Mündliche Modulabschlussprüfung   5 b 

 
Modul Nebenfach 2 - Molekulare Biologie 
 Lehrveranstaltung Art SWS LP 
 Spezialvorlesung* V 2 3 b 
 Forschungspraktikum A mit begleitendem Seminar P 6 + 2 6 
 Forschungspraktikum B mit begleitendem Seminar P 6 + 2 6 
 Mündliche Modulabschlussprüfung   5 b 

* Soll aus einem vorgegebenen Angebot ausgewählt werden – im Zweifelsfall ist die Studien- 
  beratung in Anspruch zu nehmen. 

 
Anmerkungen: 
Hauptfach:    50 LP  
Nebenfach 1:   20 LP  
Nebenfach 2:   20 LP  
Masterarbeit   30 LP 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
       ∑ = 120 LP“ 
 

§ 2 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 27. Juli 2011 
und der Genehmigung des Rektors der Universität Regensburg vom 25. August 2011. 
 

Regensburg, den 25. August 2011 
Universität Regensburg 
Der Rektor 
I.V. 
 
 
Prof. Dr. Ingrid Neumann-Holzschuh 
(Prorektorin) 



Diese Satzung wurde am 25.8.2011 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
25.8.2011 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist da-
her der 25.8.2011. 

 

 


